

सी. एस. आई. आर. — राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला CSIR – NATIONAL PHYSICAL LABORATORY

(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्) (Council of Scientific & Industrial Research) डा. के.एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली – 110012 Dr. K. S. Krishnan Marg, New Delhi – 110012



Advertisement No. 3/2012

Last Date of Receipt of Application is 14.08.2012

CSIR-National Physical Laboratory, New Delhi, a premier laboratory under the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), involved in multidisciplinary R&D programmes of both basic and applied nature across scientific disciplines for economic, environmental and societal benefits for the people of India. CSIR-NPL has very active research groups working in the areas of quantum phenomena based measurements, quantum physics, engineering materials, electronic materials, nano-science and nano-technology, materials characterization, radio and atmospheric sciences, global climate change and environmental sciences, energy harvesting technologies, spintronics, surface science, thin-film technology, plasmonics, graphene and carbon nanotube research, superconductivity and cryogenics and instrumentation.

Applications are invited from enthusiastic, young Indians having excellent academic record with requisite experience and a high degree of motivation to fill up the vacancy of following technical/administrative (isolated) posts as per the details given below:-

Approximate total emoluments per month and upper age limit :-

Post/Grade	Pay Band	Grade Pay	Total Emolu- ments*	**Upper Age limit not exceeding (as on 14.08.2012)
Sr. Technical Officer (1); Group-III (4)	₹ 15600-39100 (PB-3)	₹ 5400/-	₹ 46230/-	35 years
Technical Officer; Group-III (3)	₹ 9300-34800 (PB-2)	₹ 4600/-	₹ 36063/-	30 years
Technical Assistant; Group-III (1)	₹ 9300-34800 (PB-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 years
Technician (1); Group-II (1)	₹ 5200-20200 (PB-1)	₹ 1900/-	₹ 17714/-	28 years
Security Assistant	₹ 9300-34800 (PB-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 years (Relaxation in age limit for Ex-Servicemen will be as per Govt. of India Rules)
Jr. Hindi Translator	₹ 9300-34800 (PB-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 years

^{*} Total Emoluments means approximate total emoluments on minimum of scale including House Rent Allowance in Class 'X' City.

Technical Staff; Group-III Posts:

Post Code	Name and No. of positions	Essential Educational Qualifications and experience	Desirable
1.1	Sr.Technical Officer(1); Group-III(4) - 01 (One) - UR	B.E./B.Tech. (Electronics) or its equivalent with 55% marks with 2 years post BE/B.Tech. experience in power sectors (AC/DC).	Experience in AC power transmission and distribution.
1.2	Sr.Technical Officer(1); Group-III(4) - 01 (One) - OBC	B.E./B.Tech. (Mechanical Engineering and CNC Machining) or its equivalent with 55% marks with 2 years post BE/ B.Tech. experience.	Experience in workshop practices will be preferred.
1.3	Technical Officer; Group-III(3) - 01 (One) - OBC	B.E./B. Tech. (Mechanical) or its equivalent with 55% marks.	Experience in Ultra High Vacuum will be preferred.
1.4	Technical Officer; Group-III(3) - 01 (One) - SC	B.E./B. Tech. (Mechanical) or its equivalent with 55% marks.	Experience in designing of electro-mechanical systems.
1.5	Technical Assistant; Group-III(1) - 01 (One) - ST	1st class diploma in Engg./Tech. (Civil) of 3 years full time duration or its equivalent after 10+2 in science stream with 2 years experience in the related discipline.	Experience in preparation of estimates, supervision of work, preparation of MB, bills etc.

(The posts under post code 1.2 to 1.5 are to be filled up under **Special Recruitment Drive** being Backlog vacancies)

Technical (Support Staff); Group-II Posts

2.1	Technician(1); Group-II(1)- 05 (Five) - (UR-2, OBC-1, SC-1 & ST-1)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Electronics trade. OR National/State trade certificate in Electronics. OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Electronics trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade
2.2	Technician(1); Group-II(1)- 03 (Three)- (UR-2 & OBC-1)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Mechanical/Machinist trade. OR National/State trade certificate in Mechanical/Machinist trade. OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Mechanical/Machinist trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade
2.3	Technician (1); Group-II(1)- 01 (One) - (UR)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Lab Assistant (Chemical) trade. OR National/State trade certificate in Lab Assistant (Chemical). OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the relevant (Chemical) trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade

2.4	Technician(1); Group-II(1)- 04 (Four) - (UR-2, OBC-1 & SC-1)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Electrical/Electrician/Wireman trade. OR National/State trade certificate in Electrical/ Electrician/Wireman OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Electrical/Electrician/ Wireman trade	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade
2.5	Technician(1); Group-II(1)- 01 (One) - (UR)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Air Conditioning trade. OR National/State trade certificate in Air Conditioning. OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Air Conditioning trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade
2.6	Technician(1); Group-II(1)- 01 (One) - (UR)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Plumber trade. OR National/State trade certificate in Plumber. OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Plumber trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade
2.7	Technician(1); Group-II(1)- 02 (Two) - (UR-1 & OBC-1)	SSC/10th standard with science subjects with 55% marks. Plus ITI certificate in Civil trade. OR National/State trade certificate in Civil. OR 02 years full time experience as an apprentice training from a recognized institution in the Civil trade.	Experience from reputed organization/ Industry in the relevant trade

Administrative: Isolated Posts

IS-1	Security Assistant – 01 (One) - (UR)	Junior Commissioned Officer in Army or other Paramilitary Forces with 05 years experience in organizing and supervising security arrangements. Preferably, trained in fire fighting equipments. Knowledge of local language, English & Hindi desirable.	
IS-2	Junior Hindi Translator – 01 (One) - (UR)	Master's Degree of a recognized university in Hindi/English with English/Hindi as a main subject at degree level. OR Master's Degree of a recognized university in any subject with Hindi as a medium of instruction and examination with English as a compulsory subject at degree level. OR Bachelor's Degree with Hindi and English as main subjects or either of the two as a medium of examination and the other as a main subject plus recognized Diploma/ Certificate course in translation from Hindi to English and vice-versa or two years experience of translation work from Hindi to English and vice-versa in Central/State Government offices, including Govt. of India Undertakings.	

 $(SC\text{-}Scheduled\ Caste;\ ST\text{-}Scheduled\ Tribe;\ OBC\text{-}Other\ Backward\ Class},\ UR\text{-}Unreserved)$

General Information and Conditions:

		_
1	Benefits under Council Service	
	Bellelits ulider Coulicii Service	

- a. These posts carry usual allowances i.e. Dearness Allowance (DA), House Rent Allowance (HRA), Transport Allowance (TA) etc. as admissible to the central government employees and as made applicable to CSIR. Council employees are also eligible for accommodation of their entitled type as per CSIR allotment rules depending on availability in which case HRA will not be admissible.
 - D. In addition to the emoluments indicated against each category of posts, benefits such as Provident Fund, applicability of New Pension Scheme, reimbursements of Medical Expenses, Leave Travel Concession, Conveyance advance and House Building Advance are available as per rules of CSIR.
- c. CSIR provides excellent opportunities to deserving candidates for career advancement under Assessment Promotion scheme.
- d. Candidates on appointment will have the opportunity to pursue PhD work with an external registration and may be sponsored for pursuing ME/ M.Tech. by availing study leave (wherever admissible).

2. General Conditions/Information

- a. The applicant must be a citizen of India.
- b. All applicants must fulfill the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the essential qualifications laid down for various posts. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained. The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview.
- c. IN THE EVENT OF NUMBER OF APPLICATIONS BEING LARGE, CSIR-NPL WILL ADOPT SHORT LISTING CRITERIA TO RESTRICT THE NUMBER OF CANDIDATES TO BE CALLED FOR INTERVIEW TO A REASONABLE NUMBER BY ANY OR MORE OF THE FOLLOWING METHODS:
 - i. On the basis of higher educational qualifications than the minimum prescribed in the advertisement.
 - ii. On the basis of higher experience in the relevant field than the minimum prescribed in the advertisement.
 - iii. By holding a written Test.
 - iv. Any other methodology as deemed fit by Screening Committee.
- d. The application should be accompanied by self-attested copies of the relevant educational qualification, experience, The prescribed qualifications should have been obtained through recognized Universities/Institutions etc. Incomplete applications/applications received not accompanied with the required certificates / documents are liable to be rejected.

Contd. on next page...

Size: 25x38 = 950 Sq. Cm.

^{**} Please see Age Relaxation under Relaxation column.

...Contd. from previous page

- In respect of equivalent clause in Essential Qualifications, if a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of advertisement, then the candidate is required to produce order/letter in this regard, indicating the Authority (with number and date) under which it has been so treated otherwise the Application is liable to be rejected.
- f. The period of experience rendered by a candidate on part time basis, daily wages, visiting/guest faculty will not be counted while calculating the valid experience for short listing the candidates for interview.
- g. If any document/certificate furnished is in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted officer or notary is to be submitted.
- h. The date for determining the upper age limit, qualifications and /or experience shall be the closing date prescribed for receipt of applications.
- I. The period of experience in a discipline/area of work, wherever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualifications prescribed for that Grade.
- J. Candidate must ensure that he/she possesses educational qualification /experience in the relevant area as required in the category/post, for which he/she is applying, on the last date of receipt of application.
- k. Applications from candidates working in Government Departments, Autonomous bodies, Public Sector Undertakings and Government Funded Research Agencies will be considered when forwarded through proper channel within the prescribed time-limit along with requisite NOC.
- I. Persons with disabilities (PWD) fulfilling the eligibility conditions prescribed under GOI instructions are encouraged to apply.
- m. The posts carry usual allowances as admissible to Central Government employees as have been made applicable to CSIR employees.
- n. Deserving candidates may be considered for higher start of pay.
- O. The post will be governed by the New Pension Scheme applicable w.e.f.01.01.2004 as notified by the Government of India and adopted by CSIR vide their letter No.17/68/2001-E.II dated 23.12.2003 and other instructions issued on the subject.
- P. Only outstation candidates called and found eligible for interview will be paid to and fro single second class (Sleeper) rail fare from the actual place of undertaking the journey or from the normal place of their residence whichever is nearer to New Delhi/Delhi Railway Station on production of Rail Tickets/Rail Ticket Numbers or any other proof of journey.
- q. Any discrepancy found between the information given in application and as evident in original documents will make the candidate ineligible for appearing in interview. Such candidate will not be paid any fare.
- r. The number of vacancies indicated against each category is provisional and may vary at the time of selection.
- S. The decision of the CSIR-NPL in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of examination/interview will be final and binding on the candidates.
- t. Canvassing in any form and/or bringing any influence political or otherwise will be treated as a disqualification for the post.
- u. NO INTERIMENQUIRY OR CORRESPONDANCE WILL BE ENTERTAINED.

3. Relaxations :

- a. The date for determining the age limit/experience/qualifications shall be the closing date prescribed for receipt of applications i.e. 14.08.2012.
- b. The upper age limit is however, relaxable upto 5 years for SC/ST and 03 years for OBC as per Government orders in force only in those cases where the post are reserved for respective categories, on production of relevant certificate in the prescribed format signed by the specified authority at the time of interview.
- C. Upper age limit is relaxable upto five years for the regular employees working in CSIR laboratories / institutes, Government Departments, autonomous bodies and public sector undertakings.
- d. As per GOI provisions, age relaxation for Widows, Divorced Women and Women Judicially separated from Husbands: The upper age limit is relaxable up to the age of 35 years (upto 40 years for members of Scheduled Castes/Scheduled Tribes and upto 38 years for members belonging to the Other Backward Classes in respect of the posts reserved for them) for Widows, divorced Women and Women Judicially separated from their Husbands who are not remarried. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce following documentary evidence:
 - i. In case of Widow, Death Certificate of her husband together with the Affidavit that she has not remarried since.
 - ii. In case of divorced Women and Women judicially separated from their husbands, a certified copy of the judgment/decree of the appropriate Court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an Affidavit in respect of divorced Women and they have not remarried since.

- e. Age relaxation to Physically Handicapped (PH) persons: Age relaxation of 5 years is allowed (total 10 years for SCs/STs and 8 years for OBCs in respect of the posts reserved for them) to blind, deaf-mute and orthopedically handicapped persons for appointment to Group 'A' and Group 'B' posts/services. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce a certificate in prescribed proforma in support of their claims clearly indicating that the degree of physical disability is 40% or more. In any case, the appointment of these candidates will be subject to their being found medically fit in accordance with the standards of medical fitness as prescribed by the Government for each individual Group 'A' and Group 'B' posts to be filled by Direct Recruitment by Selection.
- f. SC/ST/OBC/PH candidates are required to produce a copy of the certificate in the prescribed format signed by the specified authority at the time of interview. The OBC candidate should produce the certificate valid for appointment of posts under the Central Government.
- G. Relaxation in age, over and above the stipulated limit, educational qualification and / or experience may be considered in case of exceptionally meritorious candidates and if sufficient number of candidates possessing the requisite qualification and/or experience are not likely to be available to fill up the posts.
- h. Relaxation of five years will also be permissible to those who had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the state of Jammu and Kashmir during the period from 1-1-1980 to 31-12-1989 subject to production of relevant certificate from concerned authority.
- i. Relaxation in age limit for Ex-Servicemen will be as per Government of India Rules.

4. Mode of Selection

- a) Mere fulfilment of educational qualifications and experience does not entitle a candidate to be called for interview. The duly constituted Screening Committee will adopt its own criteria for short-listing the candidates. The candidate should therefore, mention in the application all the qualifications and experiences in the relevant area over and above the minimum prescribed qualification, supported with documents.
- b) Canvassing in any form or bringing of any influence, political or otherwise, will be treated as a disqualification.
- c) The decision of the NPL/CSIR in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of examination/interview will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual or his/her agency.

5. How to apply

- Prescribed Application form should be downloaded from NPL website www.nplindia.org. Completed application(s) in all respects, supported by attested copies of certificates of educational qualifications, experience, etc. together with an application fee (if applicable) of Rs.100/- (Rupees One hundred only) in the form of crossed Demand Draft valid for 3 months from the date of issue of this advertisement in favour of Director, National Physical Laboratory payable at New Delhi is to be sent in an envelope superscribing **Application for the post (post applied for with Post code)** to the Controller of Administration, National Physical Laboratory, Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi –110012, so as to reach on or before 14.08.2012.
- b) Candidate belonging to Women/SC/ST/Physically Handicapped category and regular employees of CSIR are exempted from payment of application fee.
- c) Separate applications along with appropriate fees are to be made for different posts if a candidate is desirous of applying for more than one post.
- d) The last date for submitting application is 14.08.2012.
- e) In case of universities/institute awarding CGPA/SGPA/OGPA grades etc., candidates are requested to convert the same into percentage based on the formula as per their university/institute.
- f) Applications from employees of Government Departments will be considered only if forwarded through proper channel, certified by the employer that the applicant, if selected will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders. Also, vigilance clearance should also be recorded. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date. Applications routed through proper channel should reach CSIR-NPL at the earliest.
- 9) Candidates should specifically note that the applications received after the closing date for any reason whatsoever (such as envelopes wrongly address, delivered elsewhere, postal delay etc.) will not be entertained by CSIR-NPL.
- h) Incomplete applications (i.e. without photograph, testimonials and/or unsigned etc.) will not be entertained and is liable to be summarily rejected.

6. Following documents must be attached along with application form sent by post:

- a. Demand Draft of ₹100/- as application fee, where applicable.
- b. Coloured photograph pasted on the form and signed across in full.
- C. | Self Attested photocopy of Date of Birth Certificate.
- d. Self Attested photocopies of education qualifications certificates.
- e. Self Attested photocopy of caste certificate, if applicable.
- f. Self Attested photocopies of experience certificates, if any.



सी. एस. आई. आर. — राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला CSIR – NATIONAL PHYSICAL LABORATORY

(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद्) (Council of Scientific & Industrial Research) डा. के.एस. कृष्णन् मार्ग, नई दिल्ली – 110012 Dr. K. S. Krishnan Marg, New Delhi – 110012



<u>विज्ञापन स. 3/2012</u>

आवेदन प्रपत्र प्राप्त करने की अन्तिम तिथि : 14.08.2012

सीएसआईआर-राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, नई दिल्ली, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) के तहत एक प्रमुख प्रयोगशाला है, जो भारत के नागरिकों हेतु आर्थिक, पर्यावरण संबंधी तथा सामजिक लाभों के लिए सभी वैज्ञानिक विषयों में मूलभूत और प्रयुक्त प्रकृति दोनों के बहुविषयक अनुसंधान और विकास कार्यक्रमों में संलग्न है। सीएसआईआर-एनपीएल में अत्यंत सिक्रय अनुसंधान समूह हैं जो परिमाण घटना पर आधारित मापन, परिमाण भौतिकी, इंजीनियरी सामग्री, इलेक्ट्रॉनिक सामग्री, नैनो विज्ञान व नैनो प्रौद्योगिकी, सामग्री निरूपण, रेडियो और वायुमंडलीय विज्ञान, वैश्विक मौसम में बदलाव और पर्यावरण विज्ञान, ऊर्जा दोहन प्रौद्योगिकियाँ, स्पिन्ट्रॉनिक्स, सतह विज्ञान, तनु-फिल्म प्रौद्योगिकी, प्लाजमोनिक्स, ग्राफीन एवं कार्बन नैनोट्यूब अनुसंधान, सुपरकंडिक्टविटी और क्रायोजेनिक्स तथा इंस्ट्रमेंटेशन के क्षेत्रों में कार्यरत हैं।

नीचे दिए गए विवरणानुसार निम्नलिखित तकनीकी/प्रशासनिक (पृथक) पदों की रिक्तियां भरने के लिए उत्साही, युवा भारतीय नागरिकों, जिनके पास उत्कृष्ट शैक्षिक रिकॉर्ड के साथ अपेक्षित अनुभव और उच्च स्तर की प्रेरणा भावना हो, से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

प्रतिमाह अनुमानित कुल परिलब्धियां और ऊपरी आयु सीमा :

पद/ग्रेड	वेतनमान	ग्रेड वेतन	कुल परिलब्धियाँ *	**ऊपरी आयु सीमा इससे अधिक न हो (14.08.2012 को)
वरि. तकनीकी अधिकारी (1); समूह-III(4)	₹ 15600-39100 (पीबी-3)	₹ 5400/-	₹ 46230/-	35 वर्ष
तकनीकी अधिकारी; समूह-III(3)	₹ 9300-34800 (पीबी-2)	₹ 4600/-	₹ 36063/-	30 वर्ष
तकनीकी सहायक; समूह-III (1)	₹ 9300-34800 (पीबी-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 वर्ष
तकनीशियन (1); समूह-II(1)	₹ 5200-20200 (पीबी-1)	₹ 1900/-	₹ 17714/-	28 वर्ष
सुरक्षा सहायक	₹ 9300-34800 (पीबी-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 वर्ष (भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु सीमा में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार होगी)
कनिष्ठ हिन्दी अनुवादक	₹ 9300-34800 (पीबी-2)	₹ 4200/-	₹ 28965/-	28 वर्ष

^{*} कुल परिलिब्धियों का अर्थ है वर्ग 'X' शहर में गृह किराया भत्ते सिहत न्यूनतम वेतनमान पर अनुमानित कुल परिलिब्धियां।

तकनीकी स्टाफ; समूह-॥। पद:

पद कोड	पदों का नाम एवं संख्या	आवश्यक शैक्षिक योग्यताएं एवं अनुभव	वांछनीय
1.1	वरि. तकनीकी अधिकारी (1); समूह-III (4)- 01 (एक) - अना.	55% अंकों सहित बी.ई./बी. टेक. (इलेक्ट्रॉनिक्स) या इसके समकक्ष सहित विद्युत क्षेत्रों (एसी/डीसी) में बी.ई./ बी. टेक. के बाद 2 वर्ष का अनुभव।	एसी विद्युत पारेषण एवं वितरण में अनुभव ।
1.2	वरि. तकनीकी अधिकारी (1); समूह-III (4)- 01 (एक) - अ.पि.व.	55% अंकों सहित बी.ई./बी. टेक. (मैकेनिकल इंजीनियरिंग और सीएनसी मशीनिंग) या इसके समकक्ष सहित बी.ई./बी. टेक. के बाद 2 वर्ष का अनुभव I	वर्कशॉप कार्यों में अनुभव को वरीयता दी जाएगी।
1.3	तकनीकी अधिकारी; समूह-III (3)- 01 (एक) - अ.पि.व.	55% अंकों सहित बी.ई./बी. टेक. (मैकेनिकल) या इसके समकक्ष ।	अल्ट्रा हाई वैक्यूम में अनुभव को वरीयता दी जाएगी।
1.4	तकनीकी अधिकारी; समूह-III (3)- 01 (एक) - अ.जा.	55% अंकों सहित बी.ई./बी. टेक. (मेकेनिकल) या इसके समकक्ष ।	इलैक्ट्रो-मैकेनिकल प्रणालियों की डिजाइनिंग में अनुभव।।
1.5	तकनीकी सहायक; समूह-III (1)- 01 (एक) - अ.ज.जा.	विज्ञान विषय में 10+2 के बाद संबंधित विषय में 2 वर्ष के अनुभव सहित प्रथम श्रेणी में इंजी./टेक. (सिविल) में तीन वर्षीय पूर्णकालिक अवधि का डिप्लोमा या इसके समकक्ष।	आकलन तैयार करने, कार्य का पर्यवेक्षण, एमबी, बिलों आदि को तैयार करने में अनुभव।

(बैक लॉग रिक्तियाँ होने के कारण पद कोड 1.2 से 1.5 के अन्तर्गत पद विशेष भर्ती अभियान के तहत भरे जाने हैं) तकनीकी (सहयोगी स्टाफ); समूह-॥ पद :

2.1	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 05 (पाँच) - (अना2, अ.पि.व1, अ.जा1 व अ.जा.न1)	55% अंकों सहित विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा इलेक्ट्रॉनिक्स में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव
2.2	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 03 (तीन) - (अना2 व अ.पि.व1)	55% अंकों सिहत विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ मैकेनिकल/मशीनिस्ट ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा मैकेनिकल/मशीनिस्ट में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा मैकेनिकल/मशीनिस्ट में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा मैकेनिकल/मशीनिस्ट ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव
2.3	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 01 (एक) - (अना.)	55% अंकों सहित विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ प्रयोगशाला सहायक (रासायनिक) ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा प्रयोगशाला सहायक (रासायनिक) में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा प्रयोगशाला सहायक (रासायनिक) ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव

2.4	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 04 (चार) - (अना2, अ.पि.व1 व अ.जा1)	55% अंकों सहित विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रिशियन/वायरमैन ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रिशियन/वायरमैन में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रिशियन/वायरमैन ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव
2.5	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 01 (एक) - (अना.)	इसके साथ	
2.6	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 01 (एक) - (अना.)	55% अंकों सहित विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ प्लम्बर ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा प्लम्बर में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा प्लम्बर ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव
2.7	तकनीशियन (1); समूह-II (1) - 02 (दो) - (अना1 व अ.पि.व1)	55% अंकों सहित विज्ञान विषयों के साथ एसएससी/10वीं कक्षा। इसके साथ सिविल ट्रेड में आईटीआई प्रमाणपत्र। अथवा सिविल में राष्ट्रीय/राज्य ट्रेड प्रमाणपत्र। अथवा सिविल ट्रेड में एक मान्यता प्राप्त संस्था से प्रशिक्षु प्रशिक्षण के रूप में 02 वर्ष का पूर्ण कालिक अनुभव।	सम्बद्ध ट्रेड में प्रतिष्ठित संस्थान/उद्योग से अनुभव

_			
प्रशासनिक	:	पथक	ਧਟ

IS-1	सुरक्षा सहायक - 01 (एक) -(अना.)	सेना या अन्य अर्धसैनिक बलों में जूनियर कमीशन्ड अधिकारी जिन्हें सुरक्षा व्यवस्थाओं के आयोजन और पर्यवेक्षण में 05 वर्ष का अनुभव हो। वरीयतः, अग्निशमन उपकरणों में प्रशिक्षित। स्थानीय भाषा, अंग्रेजी और हिन्दी का ज्ञान वांछनीय है।	
IS-2	किनष्ठ हिन्दी अनुवादक - 01 (एक) - (अना.)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी/हिन्दी में स्नातकोत्तर िडग्री, जिसमें िडग्री स्तर पर हिन्दी/अंग्रेजी एक मुख्य विषय रहा हो। अथवा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातकोत्तर िडग्री जिसमें िडग्री स्तर पर हिन्दी अनुदेश और परीक्षा का माध्यम और अंग्रेजी अनिवार्य विषय के रूप में रहा हो। अथवा स्नातक िडग्री, जिसमें हिन्दी और अंग्रेजी मुख्य विषय रहे हों या इन दोनों में से कोई एक विषय परीक्षा का माध्यम और दूसरा विषय मुख्य विषय रहा हो इसके अतिरिक्त हिन्दी से अंग्रेजी और इसके विपरीत अनुवाद में मान्यता प्राप्त िडप्लोमा/प्रमाणपत्र पाद्यक्रम या भारत सरकार के उपक्रमों सिहत केन्द्र/राज्य सरकार के कार्यालयों में हिन्दी से अंग्रेजी और इसके विपरीत अनुवाद कार्य में 2 वर्ष का अनुभव।	

(अ.जा.–अनुसूचित जाति; अ.ज.जा.–अनुसूचित जनजाति; अ.पि.व.–अन्य पिछड़े वर्ग; अना.–अनारक्षित)

सामान्य सूचना तथा शर्ते :

1.	परिषद	सेवा	के	अन्तर्गत	लाभ	:	

- क. इन पदों के लिए सामान्य भत्ते अर्थात महंगाई भत्ता (डीए), गृह किराया भत्ता (एचआरए), परिवहन भत्ता (टीए) आदि केन्द्र सरकार के कर्मचारियों और सीएसआईआर पर लागू अनुसार देय हैं। परिषद के कर्मचारियों की सीएसआईआर आबंटन नियमों के अनुसार उपलब्धता के आधार पर उनकी पात्रता के प्रकार का आवास पाने की पात्रता भी होगी, ऐसे मामले में एचआरए देय नहीं होगा।
 - पदों की प्रत्येक श्रेणी के सामने दर्शाई गई परिलिध्धियों के अतिरिक्त भविष्य निधि, नई पेंशन योजना की प्रयोज्यता, चिकित्सा व्ययों की प्रतिपूर्ति, रियायती यात्रा अवकाश, वाहन और गृह निर्माण अग्रिम जैसे लाभ सीएसआईआर के नियमों के अनुसार उपलब्ध हैं।
- ग. | सीएसआईआर द्वारा मूल्यांकन पदोन्नित योजना के तहत कैरियर विकास के लिए योग्य प्रत्याशियों को उत्कृष्ट अवसर प्रदान किए जाते हैं।
- घ. नियुक्ति होने पर प्रत्याशियों को बाह्य पंजीकरण के साथ पीएच.डी कार्य करने का अवसर होगा और उन्हें अध्ययन अवकाश (जहाँ स्वीकार्य हो) लेकर एमई /एम.टेक. करने हेतु प्रायोजित किया जा सकता है।

2. सामान्य शर्तें / जानकारी :

क. आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए।

- ख सभी आवेदकों को पद की अनिवार्य आवश्यकताएं और विज्ञापन में निर्दिष्ट अन्य शर्तें अवश्य पूरी करनी चाहिएँ। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले संतुष्टि कर लें कि वे विभिन्न पदों के लिए निर्धारित अनिवार्य न्यूनतम योग्यताएं रखते हैं। योग्यता के बारे में किसी भी पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। निर्दिष्ट अनिवार्य योग्यताएं न्यूनतम हैं और इनके होने मात्र से ही प्रत्याशी साक्षात्कार के लिए बुलाने हेतु पात्र नहीं हो जाएंगे।
- ग. यदि आवेदनों की संख्या बहुत अधिक होती है तो साक्षात्कार हेतु बुलाये जाने वाले प्रत्याशियों की संख्या उचित संख्या तक सीमित रखने के लिए सीएसआईआर-एनपीएल द्वारा निम्नलिखित में से कोई एक या अनेक विधियों द्वारा शॉर्ट लिस्टिंग मानदंड अपनाया जाएगा:
 - i. विज्ञापन में निर्दिष्ट न्यूनतम से अधिक शैक्षिक योग्यताओं के आधार पर I
 - ii. विज्ञापन में निर्दिष्ट संगत क्षेत्र में न्यनूतम से अधिक अनुभव के आधार पर।
- iii. लिखित परीक्षा के आयोजन द्वारा।
- iv. संवीक्षा समिति द्वारा उचित समझी जाने वाली अन्य किसी विधि द्वारा।

घ. आवेदन के साथ संगत शैक्षिक योग्यता, अनुभव की स्वयं सत्यापित प्रतियां संलग्न होनी चाहिएँ। निर्दिष्ट योग्यताएँ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थानों आदि से प्राप्त की गई हों। अधूरे आवेदनों/आवश्यक प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों के बिना प्राप्त आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

अगले पृष्ट पर जारी..

^{**} कृपया छूट के कॉलम में आयु सीमा में छूट के बारे में देखें।

...पिछले पृष्ट से जारी

- अनिवार्य योग्यताओं में समकक्ष शर्त के संदर्भ में, यदि एक प्रत्याशी विज्ञापन की आवश्यकतानुसार एक विशेष योग्यता को समकक्ष योग्यता होने का दावा करता है तो प्रत्याशी को इस संदर्भ में आदेश/पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें उस प्राधिकरण (संख्या और तिथि सहित) का उल्लेख किया गया हो जिसके तहत उसे ऐसा माना गया है अन्यथा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- च. अंशकालिक आधार पर, दैनिक पारिश्रमिक, विजिटिंग/अतिथि संकाय के रूप में प्रत्याशी द्वारा प्रस्तुत अनुभव की अविध को साक्षात्कार हेतु प्रत्याशियों को शॉर्ट लिस्ट करने में वैध अनुभव के तौर पर शामिल नहीं किया जाएगा।
- छ. यदि कोई दस्तावेज/प्रमाणपत्र हिन्दी या अंग्रेजी भाषा के अलावा अन्य किसी भाषा में प्रस्तुत किया जाता है तो इसका राजपत्रित अधिकारी या नोटरी से विधिवत प्रमाणित प्रमाणपत्र जमा किया जाए।
- ज. ऊपरी आयु सीमा, योग्यता और/या अनुभव निर्धारण के लिए तिथि आवेदनों की प्राप्ति की निर्दिष्ट अंतिम तिथि होगी।
- झ. विषय/कार्य के क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां भी निर्धारित की गई है, की गणना उस ग्रेड के लिए निर्धारित न्युनतम शैक्षिक योग्यता अर्जित करने के बाद की तिथि से की जाएगी।
- ञ प्रत्याशी को अवश्य सुनिश्चित करना चाहिए कि आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि पर उसके पास श्रेणी/ पद, जिसके लिए वह आवेदन कर रहा/रही है, में आवश्यक संगत क्षेत्र में शैक्षिक योग्यता/अनुभव है।
- ट. सरकारी विभागों, स्वायत्तशासी निकायों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और सरकार द्वारा निधिकृत अनुसंधान एजेंसियों में कार्यरत प्रत्याशियों के आवेदनों पर तभी विचार किया जाएगा जब वे अपेक्षित अनापत्ति प्रमाणपत्र के साथ उचित माध्यम से निर्दिष्ट समय सीमा के अंदर अग्रेषित किए जाएंगे।
- मारत सरकार के अनुदेशों के अधीन निर्दिष्ट पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले निःशक्त व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को आवेदन करने का प्रोत्साहन दिया जाता है।
- ड. इन पदों पर केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को देय सामान्य भत्ते देय होंगे जो सीएसआईआर के कर्मचारियों पर लागू किए गए हैं।
- ढ 🛮 योग्य प्रत्याशियों को उच्च आरंभिक वेतन देने पर विचार किया जा सकता है।
- ण पद का अभिशासन भारत सरकार द्वारा अधिसूचित तथा पत्र संख्या 17/68/2001- ई.**॥** दिनांक 23.12.2003 के द्वारा सीएसआईआर द्वारा अपनायी गयी दिनांक 01.01.2004 से लागू नई पेंशन योजना तथा इस विषय पर जारी अन्य निर्देशों के माध्यम से किया जाएगा।
- त. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए और पात्र पाए गए केवल बाहर से आने वाले प्रत्याशियों को यात्रा करने के वास्तविक स्थान से या उनके निवास के सामान्य स्थान, जो नई दिल्ली/दिल्ली रेलवे स्टेशन के नजदीक हो, से आने और जाने हेतु एक व्यक्ति के लिए द्वितीय श्रेणी (स्लीपर) के रेल किराए का भुगतान रेल टिकट/रेल टिकट संख्या या यात्रा का अन्य कोई प्रमाण प्रस्तुत करने पर किया जाएगा।
- थ. आवेदन में दी गई सूचना और मूल दस्तावेजों में दी गयी सूचना में किसी प्रकार की विसंगति मिलने पर प्रत्याशी साक्षात्कार में शामिल होने के लिए अयोग्य हो जाएगा। ऐसे प्रत्याशी को किराए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- द. प्रत्येक श्रेणी के सामने दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है तथा चयन के समय भिन्न हो सकती है।
- ध. पात्रता, आवेदन स्वीकार या अस्वीकार करने, चयन की विधि, परीक्षा/साक्षात्कार आयोजन के विषय में सभी मामलों में सीएसआईआर - एनपीएल का निर्णय अंतिम और प्रत्याशियों पर बाध्य होगा।
- न. किसी प्रकार की सिफारिश और/या कोई राजनैतिक या अन्य प्रभाव डालने की गतिविधि पद हेतु अयोग्यता के रूप में ली जाएगी।
- प किसी अंतरिम पूछताछ अथवा पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

- क. आयु सीमा/अनुभव/योग्यताओं को निर्धारित करने की तिथि आवेदन प्राप्ति हेतु निर्धारित अंतिम तिथि अर्थात 14.08.2012 होगी।
- ख. सरकार के लागू आदेशों के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में अनु. जाति/अनु. जनजाति के लिए 5 वर्ष और अ. पि. वर्ग के लिए 03 वर्ष की छूट है। यह छूट केवल उन पदों के लिए होगी जो संबंधित श्रेणी के लिए आरक्षित हैं तथा साक्षात्कार के समय निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित निर्धारित प्रारूप में संगत प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर मिलेगी।
- ग ऊपरी आयु सीमा में सीएसआईआर प्रयोगशालाओं /संस्थानों, सरकारी विभागों, स्वायत्तशासी निकायों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत नियमित कर्मचारियों के लिए 5 वर्ष तक की छूट होगी।
- घ. भारत सरकार के प्रावधानों के अनुसार विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं और कानूनन पित से अलग रहने वाली महिलाओं को आयु में छूट दी गई है : विधवाओं, तलाकशुदा मिहलाओं और कानूनन अपने पित से अलग रहने वाली मिहलाएं जो पुनः विवाहित नहीं हैं, उन्हें ऊपरी आयु सीमा में 35 वर्ष (अनु. जाति/अनु. जनजाति के सदस्यों के लिए 40 वर्ष तक और अ. पि. वर्गों के सदस्यों के लिए 38 वर्ष तक, उनके लिए आरक्षित पदों के संबंध में) तक की छूट है। इस उप पैरा के तहत आयु में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को निम्निलिखित दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने की आवश्यकता होगी:
 - विधवा के मामले में, उसके पित की मृत्यु का प्रमाणपत्र और शपथ पत्र कि उसने पुनः विवाह नहीं किया है।
 - ii. तलाकशुदा महिलाओं और अपने पित से कानूनन अलग रहने वाली महिलाओं के मामले में, उपयुक्त न्यायालय के निर्णय/डिक्री की प्रमाणित प्रति जिससे तलाक के तथ्य या कानूनी तौर पर अलग रहने को सिद्ध किया जा सके, जैसा भी मामला हो, तथा इसके साथ तलाकशुदा महिलाओं का शपथ पत्र कि उन्होंने पुनः विवाह नहीं किया है।

- ड. निःशक्त व्यक्तियों (पीएच) व्यक्तियों के लिए आयु में छूट: समूह 'क' तथा समूह 'ख' पदों/सेवाओं पर नियुक्ति के लिए नेत्रहीन, मूक-बिधर और अस्थि विकलांग व्यक्तियों को आयु में 5 वर्ष (अनु. जाति/अनु. जनजाति को कुल 10 वर्ष तथा अ. पि. वर्ग को कुल 8 वर्ष, इनके लिए आरक्षित पदों के सदर्भ में) की छूट मिलेगी। इस उप पैरा के तहत आयु में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को अपने दावे के समर्थन में निर्दिष्ट प्रारूप में एक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा जिसमें स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए कि उनकी शारीरिक विकलांगता 40% या इससे अधिक है। किसी भी मामले में, प्रत्येक समूह 'क' और समूह 'ख' के पदों, जो चयन द्वारा प्रत्यक्ष भर्ती द्वारा भरे जाएंगे, के लिए सरकार द्वारा निर्दिष्ट चिकित्सा की दृष्टि से फिट होने के मानकों के अनुसार चिकित्सीय रूप से फिट पाए जाने पर ही इन प्रत्याशियों की नियुक्ति होगी।
- च. अनु. जाति/अनु. जनजाति/अ. पि. वर्ग/शारीरिक निःशक्त प्रत्याशियों को साक्षात्कार के समय निर्धारित प्रारूप में निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित प्रमाणपत्र की प्रति प्रस्तुत करनी होगी। अ. पि. वर्ग श्रेणी के प्रत्याशियों को केन्द्र सरकार के तहत पदों पर नियुक्ति के लिए वैध प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- छ. निर्दिष्ट सीमा से अधिक आयु, शैक्षिक योग्यता और/या अनुभव में छूट पर और यदि पदों को भरने के लिए अपेक्षित योग्यता और/या अनुभव रखने वाले प्रत्याशियों की पर्याप्त संख्या उपलब्ध नहीं होने पर अति असाधारण प्रत्याशियों के मामले में विचार किया जा सकता है।
- त. उन व्यक्तियों को भी 5 वर्ष की छूट दी जाएगी जो सामान्य तौर पर 1-1-1980 से 31-12-1989 की अवधि के दौरान जम्मू और कश्मीर राज्य के कश्मीर प्रभाग के मूल निवासी रहे हैं और इसके लिए उन्हें संबंधित प्राधिकरण का संबद्ध प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
- इ. मूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु सीमा में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार होगी।

4. चयन का तरीका :

- क) केवल शैक्षिक योग्यताओं और अनुभव की पूर्ति करने से ही प्रत्याशी साक्षात्कार हेतु बुलाने का पात्र नहीं होता है। विधिवत गठित संवीक्षा समिति प्रत्याशियों की संक्षिप्त सूची बनाने के लिए अपने स्वयं के मानदण्ड अपनाएगी। अतः प्रत्याशियों को संगत क्षेत्र में न्यूनतम निर्दिष्ट योग्यता से अधिक प्राप्त सभी योग्यताओं और अनुभवों का उल्लेख दस्तावेजों के समर्थन सहित करना चाहिए।
- ख) किसी प्रकार की सिफारिश या किसी प्रकार के राजनैतिक या अन्य प्रभाव डालने को अयोग्यता माना जाएगा।
- ग) पात्रता, आवेदन की स्वीकार्यता या अस्वीकार्यता, चयन की विधि, परीक्षा का संचालन/साक्षात्कार से संबंधित सभी मामलों में एनपीएल/सीएसआईआर का निर्णय अंतिम होगा और सभी प्रत्याशियों पर बाध्य होगा तथा इस विषय में किसी व्यक्ति या उसकी एजेंसी की ओर से किसी पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

5. आवेदन कैसे करें :

- क) निर्दिष्ट आवेदन पत्र एनपीएल की वेबसाइट <u>www.nplindia.org</u> से डाउनलोड किया जा सकता है। शैक्षिक योग्यताओं, अनुभव आदि की सत्यापित प्रतियों से समर्थित सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन निदेशक, राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला के पक्ष में नई दिल्ली में देय इस विज्ञापन को जारी करने की तिथि से तीन माह के लिए वैध रेखांकित डिमांड ड्राफ्ट के रूप में रु. 100/- (केवल एक सौ रुपए) के आवेदन शुल्क (यदि लागू है) के साथ एक लिफाफे, जिस पर पर पद हेतु आवेदन (पद कोड सहित आवेदित पद) लिखा हो, में रख कर प्रशासन नियंत्रक, राष्ट्रीय भौतिक प्रयोगशाला, डॉ. के.एस. कृष्णन मार्ग, नई दिल्ली-110012 के पास अधिक से अधिक 14.08.2012 को या इसके पूर्व पहुंच जाना चाहिए।
- ख) मिहला/अनु. जाति/अनु. जनजाति/शारीरिक निःशक्त श्रेणी के प्रत्याशियों तथा सीएसआईआर के नियमित कर्मचारियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
- ग) यदि एक प्रत्याशी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने का इच्छुक है तो विभिन्न पदों के लिए उपयुक्त शुल्क के साथ अलग-अलग आवेदन भेजें।
- घ) आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि <u>14.08.2012</u> है।
- ड) विश्वविद्यालयों/संस्थानों द्वारा सीजीपीए/एसजीपीए/ओजीपीए ग्रेड आदि देने के मामले में, प्रत्याशियों से अनुरोध है कि वे अपने विश्वविद्यालय/संस्थान के अनुसार सूत्र के आधार पर इसे प्रतिशत में बदलकर लिखें।
- वं) सरकारी विभागों के कर्मचारियों से प्राप्त आवेदनों पर तभी विचार किया जाएगा जब वे उपयुक्त माध्यम से अग्रेषित किये जाएंगे तथा नियोक्ता द्वारा प्रमाणित किया जाएगा कि यदि आवेदक का चयन हो जाता है तो नियुक्ति आदेश प्राप्त होने के एक माह के अंदर उसे कार्यभार से मुक्त कर दिया जाएगा। साथ ही सतर्कता स्पष्टीकरण भी दर्ज किया जाएगा। तथापि, समापन तिथि से पूर्व आवेदन की अग्रिम प्रति जमा की जानी चाहिए। उचित माध्यम से भेजे जाने वाले आवेदन सीएसआईआर-एनपीएल के पास जल्दी से जल्दी पहुंच जाने चाहिएँ।
- (जैसे कि जिल्पाणे यह विशेष रूप से नोट करें कि किसी भी कारण से समापन तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों (जैसे कि लिफाफे पर गलत पता होना, किसी अन्य स्थान पर सुपुर्दगी, डाक का विलंब आदि) पर सीएसआईआर-एनपीएल द्वारा विचार नहीं किया जाएगा।
- ज) अपूर्ण आवेदनों (अर्थात फोटो, प्रमाण पत्रों के बिना तथा/अथवा हस्ताक्षर रहित आदि) पर विचार नहीं किया जाएगा तथा तुरंत निरस्त कर दिये जाएंगे।

6. डाक द्वारा भेजे गए आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेज अवश्य संलग्न किये जाए :

- क. | लागू शुल्क के रूप में ₹100/- का डिमांड ड्राफ्ट, जहाँ लागू हो।
- ख । फॉर्म पर रंगीन फोटो चिपकाई गई हो तथा उस पर एक ओर से दूसरी ओर तक पूरे हस्ताक्षर किये गए हो ।
- ग. जन्म प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित फोटोकॉपी।
- घ. शिक्षिक योग्यता प्रमाण पत्रों की स्वयं सत्यापित फोटोकॉपियाँ।
- ड. जाति प्रमाण पत्र, यदि लागू हो, की स्वयं सत्यापित फोटोकॉपी।
- व. अनुभव प्रमाण पत्रों, यदि कोई हो, की स्वयं सत्यापित फोटोकॉपियाँ।